
O B S A H

UMLČENÁ BOMBA
*  Marielouise Ju rre ito v á , Twen

Pro svět zůstala mementem. Pro turisty je  
atrakcí-, kterou nelze opomenout. Pro Ja 
ponce jako by nikdy nebyla -  až na to, co 
lze na Hirošimě a prvním  atomovém náletu 
i po čtvrtstoletí vydělat

O O  REVOLUCE V AM ERICKÉM 
ZEMĚDĚLSTVÍ 
NEZNÁM Á A M ER IK A  IV 
Ju les В . B illard, N ational Geographic 
Magazine
Mechanizace a automatizace dováděná к  do
konalosti až úděsné, těsná spolupráce mno
ha vědních oborů ve prospěch revoluce nej
větší za všechna tisíciletí, co člověk obdělává 
půdu. To je  líc amerického zemědělství 
a stejně velký je  i jeho rub: čím dál méně 
farmářů na stále se zmenšujícím počtu 
farem

20 TALENTY -  NÁPADY -  REALIZACE 
L itě ra tu ru a ja  gazeta
T ři slova, která ve skutečnosti odděluje 
mnohem víc než pomlčka. Cesta od objevu 
talentu přes nápad až к uskutečnění bývá 
dlouhá a často schůdná jen  s obtížemi. A  kaž
dý kámen na n í je  jako pedál к brzdě tech
nického rozvoje

38 NB PR O TI MARSEILLE
René B ackm ann, Le Nouvel O bservateur
Na pašeráky drog v jednom z největších 
přístavů došlo: americké Narcotics Bureau 
si na ně posvítí na místě -  к malé radosti 
svých francouzských kolegů. Jsou tak ne
schopní, že i zde je  m usí učit strýček Sam ?

30 PRODAVAČI DOVOLENÝCH П 
L E x p ress
/  v turistice končí dlouhá a pomalá vývojo
vá etapa a na dveře klepe revoluce. Její 
„Sezame, otevři se!“ zní: samočinný počí
tač

33 KONEC SVĚTA ZA TŘ IC ET LET 
K onstan tin  Miles, V jesnik u  Srijedu
Není to žádná předpověd pouťového jasno
vidce, nýbrž vědecký názor, ja k  je j v rozho
voru tlumočí Jacques Piccard, slavný syn 
slavného otce. Nebezpečí nehrozí však z kos
mu nebo od neznámých civilizací. Je skryto 
v naší lhostejnosti к znečišťování moří

36 GORILA JE H O  SVATOSTI
Nino Lo Bello, Schweizer Illustrierte
Nehne se od něho ani v soukromí, ale hlav
ně na cestách a v davu lidí. Papežův stín 
s hodností biskupa a s š íjí a svaly řccko- 
římského zápasníka. První osobní stážce 
v dějinách církevní hierarchie s talentem 
ke kariéře ještě mnohem větší

3 8

44

4 ¥

50

3
51

64

OSTROVY POKLADŮ 
D ani C asarsa, A tlan te , a  L aw rence Belling, 
The Daily Telegraph M agazine 
V 18. století zde prý piráti zakopali obrov
ské bohatství. Od té doby na Seychelách 
každý bud poklad hledal, nebo bude hledat. 
Úkryt je  ale tak důmyslný a pirátská „zá
vět“ tak složitá, že ani po dvou stoletích 
není hádanka rozluštěna — i  když, ja k  se 
zdá, dnes už chybí jen  krůček
OTÁZKY PR ŠÍ NA HVĚZDY 
G. S. T roller, Mein Paris
Jací jsou a co si m yslí o životě, o lásce, 
o své práci? Západoněmecký televizní re
portér se na to zeptal Georgese Brassense, 
M eliny Mercuriové, Juliette Grécové a mno
ha dalších
L ÉK A Ř  AMAZONSKÝCH INDIÁNŮ 
P a trick  B raun , A tlante
Zná spousty léčiv, jejichž lékařské názvy 
v životě neslyšel, a  „odborností“ svých te
rapeutických metod uvádí návštěvníky 
v úžas. A  stejně ohromí i notnou dávkou 
šarlatánství, jež je  součástí jeho praxe
DOVEDOU ZV ÍŘA TA  MYSLET? 
E lisabeth  M annová-B orgesová, Sie +  E r 
.......a  zvířata prom luví“ prohlašuje autor
ka v titulu své knihy, která právě vyšla 
v Bernu. Po dlouholetých pokusech došla 
к závěru, že nejen zvířata se naučí porozu
mět lidské řeči, ale i  lidé se naučí rozumět 
zvířatům

KRONIKA “
H orké silnice sicilské /  D em arkaéní řá ry  /  
Obchodnici s m ozky /  Ž ivot n a  k a liánku  /  
Pozem ský rá j  /  D ok to rka  N ikitinová /  
Nader c o n tra  General M otors /  S v ít v jiném  
světle /  Slza p ohnutí /  Verbíři a  je jich  oběti 
/  Spekulace s um ěleckým i díly /  B rizan tn í 
hlem ýždi /  Pam flet p ro ti světu  /  šé fredak
to rka  a  prom inenti /  S M astro iannim  po 
dvaceti letech /  M nž se zlatou vestou 
/  Postilión na  m oři /  Novodobá příruěka 
pro ženy /  M oskevští tax ik á ři /  Kolotoě 
vražd v B razílii /  Sex-appealem  к  ban k 
appealu  /  Poodhalené ta jem stv í ta jných  
vk ladů  /  O dtuřňovací loď /  M alí váleěníci

KDYBY PÍSMENA A  ČÍSLICE 
DOVEDLY MLUVIT 
Paris M atch a  Twen

I-V III PŘ ÍLO H A  i
N EJTĚŽŠÍ POZNÁNÍ -  L  ěást 
Z kn ihy  V ladim íra Leviho J á  i  My
Nejnesnadnější je  poznat sám sebe, ačkoli 
je  to pro vyrovnaný harmonický život ne
smírně důležité. Práce významného so
větského psychoterapeuta vysvětluje skryté 
mechanismy našeho cítění m yšlenía jednání.


